<sup>78</sup> Sub col. 486, not. d: Rom. edit., *quia potestatem acceperat in interitum.*

<sup>79</sup> Sub col. 486, not. e: Cod. Clarom., *ex infirmo sanctiorem.*

<sup>80</sup> Sub col. 486, not. f: Idem Cod., *diris percussum ulceribus.*

65. Vides quemadmodum a Paulo illudatur, ut in cavernam ejus, sicut puer ille propheticus (Esai. XI, 8,9), manum mittat, et nihil serpens noceat ei, de latebris eruat eum, de veneno ejus faciat spiritale antidotum; ut quod venenum est, medicamentum fiat: venenum est ad interitum carnis, medicamentum fit ad salutem spiritus. Quod enim nocet corpori, juvat spiritum.

66. Manducet ergo terram meam serpens,<sup>81</sup> dentem carni infigat, conterat corpus, dicat Dominus et de me: *Trado tibi eum, tentummodo animamam ejus custodi* (Job II, 16). Quanta vis Christi, ut custodia hominis imperetur etiam ipsi diabolo, qui semper vult nocere. Dominum ergo Jesum nobis propitiemus: imperante Christo, et diabolus ipse fit praedae suae custos, vel invitus mandatis obsecundat coelestibus: et quamvis immitis, tamen mansuetis obsequitur imperiis.

67. Sed quid ego commendo obsequium ejus? Sit ille semper malus, ut sit bonus Deus semper, qui malitiam ejus nobis in gratiam convertit. Vult nocere ille, sed non potest, si Christus obsistat: carnem ulcerat, sed custodiat animamam: terram devorat,<sup>82</sup> sed reservat spiritum. Denique scriptum est: *Tunc lupi et agni simul pascentur: leo et bos paleam manducabunt, serpens autem terram ut panem: et non nocebunt, neque vastabunt in monte sancio meo, dicit Dominus* (Esai. XI. 6 et seq.). Dammati enim serpentis haec est sententia: *Erit tibi terra cibus* (Gen III, 14). Quae terra? Ea utique de qua dictum est: *Terra es, et in terram ibis* (Ibid., 19).

(*uvazuje*) *vrabce, položíš na něho ruku.*“ (Job 40,24).

65. Vidíš, jakým způsobem je Pavlem vysmíván, že strká ruku do jeho skrýše jako onen chlapec u proroka (Iz 11,8-9), a had mu nijak neškodí, vytahuje ho ze sluje, z jeho jedu činí duchovní protijed; aby to, co je jedem, stávalo se lékem; jedem je (to) k záhubě těla, lékem se (to) stává k spáse ducha. Co tedy škodí tělu, prospívá duchu.

66. Ať tedy had žere mou zem, do těla ať zatne zub, ať hubí tělo, ať Pán řekne i o mě: „*Vydávám ti ho, jenom zachovej jeho duši.*“ (Job 2,6). Kolikerá je moc Kristova, že svěřuje strážení člověka dokonce samotnému ďáblu, který vždycky chce škodit. Nakloňme si tedy Pána Ježíše, aby Kristovým příkazem i sám ďábel se stal strážcem své kořisti a proti své vůli prospíval (k zachování) nebeských přikázání; a ačkoliv s odporem, aby přece sloužil nařízením pokoje.

67. Na co já ale doporučuji jeho službu? On je vždy zlým, tak jako Bůh je vždy dobrým, a on jeho zlobu pro nás obrací v milost. Onen chce škodit, ale nemůže, jestliže (mu) Kristus brání; tělo zraňuje, ale duši stráží; požírá zemi, ale zachovává ducha. Ostatně je psáno: „*Tedy se budou společně pást vlci a beránci; lev i vůl budou žrát trávu, had však zem jako chléb; a nebudou škodit ani pustošit na mé svaté hoře, praví Pán.*“ (Iz 11,6n). Rozsudek nad hadem totiž je: „*Země ti bude za pokrm.*“ (Gn 3,14). Jaká země? Ta zajisté, o které bylo řečeno: „*Zem jsi a do země půjdeš.*“ (Gn 3,19).

<sup>81</sup> Sub col. 486, not. g: Mss. aliquot, *dente carnis conterat corpus*.

<sup>82</sup> Sub col. 486, not. h: Cod. Ben., *sed reservat Christum*.

#### Caput XIV.

*Quod supra dixerit Ambrosius carnem ad interitum Satanae traditam a serpente comedi, hoc ita demum docet fieri, si anima carnalibus cupiditatibus liberetur. Quamobrem multa praecipit ad oculorum mentisque custodiam necessaria: quae castissimi Josephi exemplo firmat: dehinc omnes ad retia quibus in voluptatis ignem trahimur, declinanda hortatus; ne timeamus quominus a serpente caro nostra edatur, suadet.*

68. Hanc terram serpens manducat, si propitius est nobis Dominus Jesus,<sup>83</sup> ut non compatiatur anima carnis debilitati, non accendatur vapore carnis, et calore membrorum. *Bonum est nubere magis quam uri* (I Cor. VI,27); est enim flamma quae interna urit (Prov. VI. 27). Unde hunc ignem non alligemus in sinu mentis, et recessu pectoris, ne interioris nostri uramus exuvias, et forense hoc nostae animae vestimentum, velamenque carnale edax libidinis flamma consumat, sed transeamus per ignem (Esai. XLIII, 2). Et si quis incidit amoris incendium, transiliat, et transeat: non alliget adulterinam cupiditatem vinculis cogitationum, nullos sibi nodos assiduae nexu meditationis astrigat; non intendat saepius in formam mulieris meretricis, nec adolescentula ad vultum juvenis oculos levat. Et si fortuito aspexit, et capta est; quanto magis capietur, si curiosa aspexit!

69. Vel consuetudo nos doceat. Ideo velamine obnubit caput suum mulier, ut etiam in publico tuta verecundia sit: non facile vultus ejus adolescentis oculis occurrat, nuptiali velamine tecta sit; ne vel fortuitis occursibus pateat ad vulnus vel alienum, vel suum: sed utrumque suum vulnus est. Quod si tegmine caput velat (I Cor. XI, 5 et seq.), ne temere aut videatur, aut

#### Kapitola čtrnáctá

*Co Ambrož už výše řekl, že tělo vydané satanovi k záhubě je požíváno hadem, o tom nyní učí, že se to děje tehdy, je-li duše osvobozována od tělesných žádostí. A proto předpisuje mnohé potřebné k hlídání očí i mysle; což potvrzuje příkladem nejčistšího Jozefa; potom napomenuvši všechny k odhazování sítí, jimiž jsme taženi do ohně rozkoše; nabádá, abychom se nebáli, že bude naše tělo požíváno hadem.*